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1. ABSTRAKT

V práci byla hodnocena a porovnávána pevnost, doba rozpadu tablet a energetický

profil lisování v závislosti na lisovací síle u směsných suchých pojiv LubriTose™ SD a

LubriTose™ AN. Tyto látky se v těchto parametrech dále porovnávaly s fyzikálními směsmi

příslušných laktos s různými mazadly v koncentraci 2 % a 4 %. Pouţitá mazadla byla glycerol

monostearát, stearan hořečnatý, poloxamer 407 a stearylfumarát sodný. LubriTose™ AN

poskytovala pevnější tablety s delší dobou rozpadu, niţšími hodnotami energie lisování a niţší

plasticitou neţ LubriTose™ SD. Tablety z LubriTose™ SD měly stejnou pevnost jako tablety

z fyzikální směsi sprejově sušené laktosy se 4 % poloxameru 407, ale vyšší neţ ze směsi

laktosy se 4 % glycerol monostearátu, jejich doba rozpadu byla delší s výjimkou tablet ze

směsi se 4 % stearanu hořečnatého. Tablety z LubriTose™ AN měly stejnou pevnost a delší

dobu rozpadu neţ tablety z fyzikální směsi anhydrátu laktosy se 4 % glycerol monostearátu,

jejich doba rozpadu byla shodná s tabletami z fyzikální směsi příslušné laktosy se 4 %

stearanu hořečnatého. Celková energie a plasticita byla vyšší u směsných suchých pojiv neţ u

fyzikálních směsí příslušných laktos s mazadly.

ABSTRACT

The thesis evaluated and compared the strength and disintegration time of tablets and

the energy profile of compression in dependence on compression force in the co-processed

dry binders LubriTose™ SD and LubriTose™ AN. These substances were further compared

in these parameters with the physical mixtures of the pertinent lactoses with various lubricants

in a concentration of 2 % and 4 %. The lubricants employed included glycerol monostearate,

magnesium stearate, poloxamer 407, and sodium stearylfumarate. LubriTose™ AN yielded

stronger tablets with a longer disintegration time, lower values of total energy and lower

plasticity than LubriTose™ SD. The tablets made of LubriTose™ SD possessed the same

strength as the tablets made of a physical mixture of spray-dried lactose with 4 % of

poloxamer 407, but a higher one than those made of a mixture of lactose with of 4 % glycerol

monostearate, and their disintegration time was longer, excepting the tablets made of a

mixture with 4 % of magnesium stearate. The tablets made of LubriTose™ AN possessed the

same strength and a longer disintegration time than the tablets made of a physical mixture of
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anhydrous lactose with 4 % of glycerol monostearate, and their disintegration time was

identical with that of the tablets made of a physical mixture of the pertinent lactose with 4 %

of magnesium stearate. The total energy and plasticity were higher in co-processed dry

binders than in the physical mixtures of the pertinent lactoses and lubricants.
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2. ZADÁNÍ

Zadáním práce bylo porovnat pevnost, dobu rozpadu tablet a energetický profil

lisování dvou směsných suchých pojiv LubriTose™

SD a LubriTose™

AN v závislosti na

lisovací síle. Dalším úkolem bylo porovnat pevnost, dobu rozpadu tablet a energetický profil

lisování uvedených směsných suchých pojiv s fyzikálními směsmi odpovídajících laktos s

dvojí koncentrací mazadel (2% a 4%), kterými byly glycerol monostearát, stearan hořečnatý,

stearylfumarát sodný, poloxamer 407 a to při jedné lisovací síle.
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3. ÚVOD

Suchá pojiva a mazadla jsou významné pomocné látky pro přímé lisování tablet.

Suché pojivo má funkci plniva i pojiva zároveň, mazadlo sniţuje tření při lisování, zabraňuje

lepení tablety na lisovací trny a matrici a zlepšuje vysunutí tablety po vylisování.
1,2

Mazadla

se mísí s přímo lisovatelnou tabletovinou aţ jako poslední, neboť v některých případech můţe

dlouhá doba mísení způsobit následně sníţení pevnosti tablet. Toto se děje ve velkém měřítku

především v případě pouţití plasticky deformovatelných suchých pojiv, jako je například

mikrokrystalická celulosa. U suchých pojiv s převaţujícím mechanismem lisování

fragmentace částic je tento vliv minimální, anebo ţádný.
3

I z tohoto důvodu jsou výhodná

směsná suchá pojiva, která obsahují suché pojivo i mazadlo v jedné látce. Vzniká tak látka

multifunkční, odstraňuje se uvedený krok mísení a tak se zjednodušuje a zkracuje výroba

tablet.

Novými produkty v této řadě se staly čtyři produkty značené LubriTose
™

, které

obsahují jako suché pojivo anhydrát laktosy, sprejově sušenou laktosu, mikrokrystalickou

celulosu a mannitol. Jako mazadlo je v uvedených produktech glycerol monostearát

v koncentraci 4%.

Studium uvedených látek s laktosou, tedy LubriTose
™

SD a LubriTose
™

AN se stalo

náplní této práce.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Suchá pojiva v přímém lisování tablet
4,5,6

Přímé lisování je technologie výroby tablet bez předchozí granulace. Základními

pomocnými látkami v této oblasti jsou suchá pojiva, která plní funkci plniv a pojiv zároveň.

Suchá pojiva by měla splňovat určité poţadavky, jako jsou:
4

 Vysoká lisovatelnost - měla by zajistit pevnost výlisku i po skončení působení

lisovacího tlaku. Většina přímo lisovatelných suchých pojiv byla podrobena fyzikální

modifikaci za účelem zlepšení lisovacích vlastností.

 Dobrá sypnost - k zajištění stejnoměrné a rychlé sypnosti směsi prášku, která vede ke

stejnoměrnému plnění matrice.

 Dobré mísící vlastnosti - zabrání segregaci.

 Nízká citlivost k mazadlům.

 Vysoký diluční potenciál - definován jako mnoţství léčivé látky, které můţe být

kvalitně slisováno s daným suchým pojivem do tablet.

 Dobrá stabilita - neboli schopnost zůstat po dobu skladování chemicky a fyzikálně

nezměněný, plně aktivní a efektivní. Některá suchá pojiva jsou stabilní pouze za

určitých podmínek uchovávání. Díky hygroskopicitě nemůţe být většina cukrů a

polyolů s výjimkou laktosy skladována při vysoké vlhkosti. Navíc je vázání vlhkosti

hygroskopickými suchými pojivy nepříznivé pro stabilitu léčivých látek v tabletách.

 Inertnost - suchá pojiva by neměla urychlovat fyzikální a chemickou degradaci

léčivých nebo pomocných látek, způsobenou lisováním nebo podmínkami skladování.

 Kompatibilita se všemi sloţkami přípravku, jehoţ jsou součástí.

 Nesmí ovlivňovat biologickou dostupnost léčivé látky.

 Pokud je to ţádoucí, měla by podporovat rozpad tablety a uvolnění léčivé látky.

 Široká dostupnost a přijatelná cena.

 Konstantní kvalita fyzikálních a fyzikálně - mechanických vlastností.

Ţádná pomocná látka nesplňuje všechny tyto poţadavky, proto je vhodné suchá

pojiva kombinovat k získání směsi s vhodnými vlastnostmi.
4
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Klasifikace suchých pojiv:
4

1. Podle způsobu aplikace tablet - pojiva určená pro výrobu pastilek, rozpustných

tablet, ţvýkacích tablet, tablet s prodlouţeným uvolňováním.

2. Podle chemického složení - nevýhodou tohoto dělení je fakt, ţe materiály, které mají

podobnou chemickou strukturu, mohou mít odlišné lisovací vlastnosti.

Tabulka č. 1: Dělení suchých pojiv dle chemické struktury
5

oddíl pododdíl

celulosa mikrokrystalická celulosa

prášková celulosa

škrob a deriváty škrobu nativní škrob

lisovatelný škrob

modifikované škroby

anorganické vápenaté soli fosforečnan divápenatý

fosforečnan trivápenatý

dihydrát síranu vápenatého

polyoly sorbitol

mannitol

laktosa monohydrát α-laktosy

anhydrat α-laktosy

anhydrat β-laktosy

sprejově sušená laktosa

aglomerovaná laktosa

ostatní cukry lisovatelný cukr

dextrosa

dextrát

3. Podle fyzikálně - mechanických vlastností suchých pojiv, které jsou založené na

chování částic v závislosti na lisovacím tlaku - dělíme materiály na křehké

s vysokou tendencí fragmentace, křehké s nízkou tendencí fragmentace a plasticky

deformovatelné. Tato klasifikace nám rovnou podává i údaj o citlivosti suchého pojiva

k mazadlům určité pomocné látky.
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4. Podle rozpustnosti ve vodě - dělíme suchá pojiva na ve vodě rozpustná a


[…]

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laktosou. Poloxamer 407 a stearylfumarát sodný v koncentraci 4 % ve směsi se sprejově

sušenou laktosou poskytují pevnější tablety oproti koncentraci 2 %. Ve směsi anhydrátu β-

laktosy s mazadly se hodnota pevnosti tablet pro směs s glycerol monostearátem

v koncentraci 4 % statisticky významně neliší od hodnoty pro látku LubriTose AN. Nejvyšší

hodnoty vykazuje směs anhydrátu β-laktosy s poloxamerem 407 při obou koncentracích,

naopak nejniţší hodnoty jsou u směsi se stearylfumarátem sodným. Fyzikální směsi anhydrátu

β-laktosy se 4 % glycerol monostearátu a poloxameru 407 poskytují pevnější tablety oproti

koncentraci 2 %.

Graf č. 9 zobrazuje hodnoty doby rozpadu tablet při lisovací síle 11 kN. Hodnoty,

kde je přítomen anhydrát laktosy, jsou opět vyšší z důvodu 16 % obsahu α-anomeru, který zde

opět precipituje s výjimkou směsi se stearanem hořečnatým v koncentraci 4 %. LubriTose SD

poskytuje tablety s delší dobou rozpadu neţ odpovídající směs sprejově sušené laktosy

s glycerol monostearátem a neţ směsi s poloxamerem 407 a stearylfumarátem sodným a to

v případě obou koncentrací těchto mazadel. Znamená to, ţe mazadlo glycerol monostearát

zabudované „co-processingem“ do sprejově sušené laktosy zajišťuje nejen pevnější tablety,

ale také jejich delší dobu rozpadu, coţ není příliš výhodné. Několikanásobně delší dobu

rozpadu vykazuje směs sprejově sušené laktosy se stearanem hořečnatým ve 2 % i 4 %

koncentraci, coţ je dáno jeho vysokou hydrofobitou. LubriTose AN poskytuje také tablety

s delší dobou rozpadu neţ odpovídající směs anhydrátu β-laktosy s glycerol monostearátem.

V tomto případě se však hodnoty doby rozpadu tablet z LubriTose AN statisticky významně

neliší od hodnot pro směs se stearanem hořečnatým v koncentraci 4 %. Z grafu je patrné, ţe

tablety s poloxamerem 407 a stearylfumarátem sodným vykazují delší dobu rozpadu neţ

tablety s glycerol monostearátem.

Hodnoty energií lisování a plasticity jsou uvedeny v grafech č. 10 - 14. Celková

energie Emax uvedená v grafu č. 10 je vyšší u LubriTosy SD a u fyzikálních směsí sprejově

sušené laktosy s mazadly obojí koncentrace, neţ u LubriTosy AN a jejích odpovídajících

fyzikálních směsí s mazadly. Je to dáno hlavně díky vyšším hodnotám energie na tření E1

(graf č. 11) a energie akumulované tabletou po vylisování E2 (graf č. 12), neboť hodnoty

energie dekomprese E3 (graf č. 13) jsou téměř stejné. Z porovnání LubriTosy SD

s fyzikálními směsmi sprejově sušené laktosy s mazadly vyplývá nejvyšší hodnota celkové

energie Emax u LubriTosy SD a glycerol monostearátu v koncentraci 2 % kde není statisticky

významný rozdíl, i kdyţ pevnost tablet je shodná s fyzikální směsí sprejově sušené laktosy

s poloxamerem 407 v koncentraci 4 % (viz graf č. 8). LubriTose AN vykazuje také vyšší
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hodnoty celkové energie Emax, neţ jsou hodnoty u fyzikálních směsí anhydrátu β-laktosy

s mazadly a to díky vyšším hodnotám energie akumulované tabletou po vylisování E2 (graf č.

12) a energie na tření E1 (graf č. 11). Hodnoty energie na tření E1 u LubriTose SD i

LubriTose AN jsou srovnatelné s hodnotami jejich odpovídajících fyzikálních směsí

s glycerol monostearátem v koncentraci 4 %. Směsi s ostatními mazadly vykazují hodnoty

niţší. Výjimkou je fyzikální směs SuperTabu 11SD s glycerol monostearátem v koncentraci 2

%, která vykazuje vyšší hodnotu energie na tření E1 neţ směsné suché pojivo LubriTose SD.

Energie akumulovaná tabletou po vylisování E2 je vyšší u LubriTose SD i LubriTose AN neţ

u fyzikálních směsí s mazadly. Plasticita uvedena v grafu č. 14 je vyšší u LubriTose SD neţ u

látky LubriTose AN. Obě směsná suchá pojiva mají vyšší plasticitu neţ fyzikální směsi.
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8. ZÁVĚR

Celkově lze výsledky shrnout do následujících závěrů:

1. LubriTose AN poskytovala pevnější tablety s delší dobou rozpadu neţ LubriTose SD.

Hodnoty celkové energie lisování a plasticity byly u této látky niţší.

2. Pevnost tablet z LubriTosy SD byla stejná jako ze směsi sprejově sušené laktosy se 4

% poloxameru 407, ale vyšší neţ u směsi se 4 % glycerol monostearátu. Doba rozpadu

těchto tablet byla delší s výjimkou tablet ze směsi se stearanem hořečnatým.

LubriTose AN poskytovala tablety o stejné pevnosti a delší době rozpadu neţ

fyzikální směs anhydrátu laktosy se 4 % glycerol monostearátu. Hodnoty celkové

energie a plasticity byly vyšší u směsných suchých pojiv neţ u fyzikálních směsí

odpovídajících laktos s mazadly.

3. Látky LubriTose AN a LubriTose SD jsou směsná suchá pojiva se zabudovaným

mazadlem. Tímto se odstraňuje mísící krok s mazadlem, který můţe negativně

zasáhnout do pevnosti tablet, coţ se prokázalo především u látky LubriTose SD.
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