UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Kateřina Holubová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Rok zadání:
2011..

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**Studium lisovatelnosti a vlastností tablet ze směsných suchých pojiv
složených ze dvou typů laktosy a glycerol monostearátu.**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Výsledky práce byly publikovány v impaktovaném časopise.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23.5.2013

.....
podpis